海南大学教务处文件

海大教[2010] 41号

关于做好推荐2011年应届优秀本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知

（2010年9月6日学校推免生工作小组扩大会议通过）

各学院、2011年应届本科毕业班：

    根据教育部《关于做好2011年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知》（教学司〔2010〕24号）《海南大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的实施办法》（海大〔2009〕56号）精神，结合学校实际，现将推荐2011年应届优秀本科毕业生免试攻读硕士学位研究生的有关事宜通知如下：

一、推荐对象

我校普通本科招生计划内录取的应届毕业生(不含专升本、第二学士学位和独立学院学生)。

二、指标分配
（一）2011年全校推免生的名额为355人，其中学术型265人，专业学位90人。
（二）根据学校的实际确定推荐外校免试生名额为200人,其中学术型140人，专业学位60人，各学院分配指标见附件1。推荐本校免试生名额为155人，其中学术型125人，专业学位30人。具体分配指标见附件2。

三、推荐原则

(一) 推荐本校和外校工作同时进行，各学院需要统筹考虑。
(二) 推免生指标分为学术型和专业学位两个部分,两部分名额指标不可交叉使用。申请推荐外校的学生，可同时申请两种类型的推免资格，由学院推免生工作小组按规定研究决定一种类型向外推荐；对申请推荐本校的学生只能选择其中一种类型。
（三）专业学位除工商管理硕士、公共管理硕士外，其余各专业学位均可接收推免生；学术型推免生原则上只能申请该生本科专业对应或相关的硕士学科专业。

（四）各学院依据分配指标根据申请学生的综合排名（P）的相对排位及学生志愿依次推荐。
（五）至学校接收推荐外校学生复试接收函件规定时间止，如学生未被外校录取，则由学校收回该指标。学校研究生招生工作小组根据我校硕士点的情况将收回的指标进行二次分配。

四、推荐条件
按照《海南大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的实施办法》（海大〔2009〕56号）中规定的推荐条件执行。其中：
（一）学生综合排名（P）的规定
1、申请学术型推荐资格：（1）除农学类专业外的其他专业学生，学生综合排名（P）应在所学专业同年级学生前15%以内；（2）农学类专业学生，如果推荐外校，学生综合排名（P）应在所学专业同年级学生前15%以内；申请本校在前20%以内。
2、申请专业学位：学生综合排名（P）在所学专业同年级学生前30%以内。

（二）CET-4考试成绩达到370分以上。
（三）五年制学生加权平均绩点（P0）的计算办法

五年制学生加权平均绩点（P0）按以下办法计算：

[image: image1.wmf]4

3

2

1

0

3

.

0

3

.

0

2

.

0

2

.

0

P

P

P

P

P

+

´

+

´

+

´

=

其中
[image: image2.wmf]1

P

：第一学年平均绩点（成绩）

[image: image3.wmf]2

P

：第二学年平均绩点（成绩）

[image: image4.wmf]3

P

：第三学年平均绩点（成绩）

[image: image5.wmf]4

P

：第四学年平均绩点（成绩）

五、推荐程序

1、9月10日前，学生本人提出申请，填写《海南大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表》（附件3）一式两份，交所在学院教研办作初步审查。
学生报名时，可同时申请推荐外校和本校，推荐外校学生最多只能申请2个接收单位。推荐外校的学生可同时申请学术型和专业学位两种类型；申请本校的只能选择学术型或专业学位其中一种类型。推荐基本原则如下：
（1）每一名学生只能获得一种类型的推荐资格。

（2）申请推荐外校的学生，根据其综合排名（P）的相对排位依次按志愿顺序决定推荐名单，至学校分配的推荐外校指标满额为止。
（3）第一批推荐时，可选择本校或外校其中一种进行推荐。第二批推荐时，只能推荐本校。
（4）在规定时间内推荐外校未被录取或参加本校第一批复试未被录取的学生，可报名参加本校第二批复试。

如未经学院和学校审批而自行申请外校的，学院和学校均不予承认其推免资格，所有后果由学生自行负责。

2、9月13日，各学院对具备基本资格的学生名单及推荐外校的学生进行公示7天。公示期间，学院师生若对具备资格学生名单有异议，可向学院推免生工作小组提出书面材料，由学院推免生工作小组重新审核。
同时，学院将学生名单报学校推免生工作小组办公室和研究生招生办公室。其中推荐本校的学生名单（格式见附件4）及申请表纸质稿及电子稿一份报送研究生处（新办公楼308，邮箱hnyjs@hainu.edu.cn），由研究生处负责分发到硕士点所在单位;一份报送学校推免生工作小组办公室（新办公楼105，邮箱511593376@qq.com）。推荐外校的学生名单（格式见附件5）纸质稿及电子稿直接报学校推免生工作小组办公室。

3、9月14日至9月30日工作时间内，学校推免生工作小组办公室为推荐外校的学生签署推免意见和出具相关证明函件。

4、9月23日前，学院推免生工作小组按照学校下达推免指标按1：1.3确定参加本学院硕士点复试学生名单。由硕士点所在单位直接逐个通知参加复试的学生。
5、10月11日前，学院推免生工作小组按国家有关规定和学校的具体要求组织完成本学院相关硕士点接收推免生的复试考核工作，并将拟接收的推免生名单报研究生招生办。
6、10月14日前，学校研究生招生工作小组对各学院推免生复试情况进行研究，确定第一批推免生拟录名单，体检合格后公示。
7、10月18日10：00前，推荐外校学生将接收函（原件）交到学院指定的地点，逾期不再受理。学院接收学生的函件时务必注明清楚接收的详细日期和时间，并要求学生在汇总表（见附件6）上签名。

8、10月18日15：00前，各学院将推荐外校学生的接收函复印件及名单汇总表及电子稿上报学校推免生工作小组办公室。学院暂时保管原件至10月25日后再发回给学生。
9、10月18日下午，学校研究生招生工作小组对未完成的推免指标进行二次分配。
10、10月19至21日，相关学院组织学生报名。学院推免生工作小组完成第二批推免生复试工作，并将结果报学校研究生招生办。

11、10月22日，学校研究生招生工作小组研究确定第二批推免生拟录名单。体检合格后公示。学校推免生工作小组研究确定2011年推免生拟录名单，并报省主管部门审批。
12、其他时间安排见《海南大学2011年推荐免试攻读硕士学位研究生复试录取工作进程安排表》（附件7）。
六、其他事项
1、本通知的免试是指普通高校应届本科毕业生不必经过全国硕士研究生入学统一考试的初试，直接进入复试。所有推免生必须参加2011年全国硕士研究生招生考试网上报名，并按规定及时到指定报考点予以现场确认。凡未完成网上报名或现场报名手续的推免生视为自动放弃免试资格。

2、已取得推免生资格的学生，不再参加全国研究生入学考试。否则，学校将不予办理相关入学手续。

3、研究生推荐免试工作是一项政策性强、影响大、操作规程严格的工作，必须坚持“公开、公平、公正”的原则，严格把握推荐条件，认真遵守工作规范，切实做好今年的推荐免试工作。对因不负责任造成工作失误和事故者，要追究有关单位和人员的责任，对徇私舞弊行为要严肃查处。

附件：
1. 海南大学2011年推荐外校免试生指标分配表
2. 海南大学2011年推免生招生目录

3. 海南大学推荐免试攻读硕士学位研究生申请表
4. 海南大学各学院初选推免生候选人名单汇总表
5.学院外推学生名单汇总表

6.校外单位拟接收我校2011年推免生汇总表
7.海南大学2011年推荐免试攻读硕士学位研究生工作进程安排表
                         学校推免生工作小组

                           教务处(代章)
                        二○一○年九月六日
附件1：海南大学2011年推荐外校免试生指标分配表
	序号
	学  院
	指标数

	学术型
	专业型
	总计

	1
	园艺园林学院
	7
	3
	10

	2
	农学院
	9
	4
	13

	3
	环境与植物保护学院
	8
	3
	11

	4
	海洋学院
	7
	2
	9

	5
	食品学院
	6
	2
	8

	6
	材料与化工学院
	13
	6
	19

	7
	土木建筑工程学院
	7
	2
	9

	8
	信息科学技术学院
	15
	6
	21

	9
	机电工程学院
	8
	3
	11

	10
	经济与管理学院
	20
	8
	28

	11
	法学院
	4
	2
	6

	12
	政治与公共管理学院
	7
	3
	10

	13
	旅游学院
	10
	4
	14

	14
	人文传播学院
	7
	3
	10

	15
	外国语学院
	7
	2
	9

	16
	艺术学院
	3
	1
	4

	17
	应用科技学院
	2
	6
	8

	18
	合计
	140
	60
	200

附件2：    海南大学2011年推免生招生目录
	所属单位
	专业代码
	专业名称
	2010年实际招生人数（945人）
	2011年拟接受推免生人数

	学术型学位
	专业学位
	其中推免生
	学术型学位
	专业学位

	总计
	636
	309
	186
	125
	30

	材料与化工学院
	080501
	材料物理与化学
	10

	1
	2

	080502
	材料学
	17

	11
	3

	081702
	化学工艺
	7

	4
	2

	081703
	生物化工
	9

	5
	2

	081704
	应用化学
	13

	4
	2

	合计
	56

	25
	11

	法学院

	030101
	法学理论
	5

	1
	1

	030102
	法律史
	4

	1
	1

	030103
	宪法学与行政法学
	3

	0
	1

	030104
	刑法学
	7

	1
	1

	030105
	民商法学
	15

	8
	2

	030106
	诉讼法学
	12

	6
	2

	030107
	经济法学
	8

	4
	2

	030108
	环境与资源保护法
	3

	1
	1

	030109
	国际法学
	4

	2
	1

	410100
	法律硕士(非法学)

	59
	2

	410200
	法律硕士(法学)

	68
	1

	合计
	61
	127
	27
	12

	经济与管理学院

	120202
	企业管理
	20

	6
	3

	120301
	农业经济管理
	15

	6
	2

	020105
	世界经济
	15

	4
	2

	020204
	金融学
	13

	5
	2

	460100
	工商管理硕士

	134
	0

	020101
	政治经济学
	5

	2
	1

	合计
	68
	134
	23
	10

	海洋学院
	070703
	海洋生物学
	9

	1
	1

	090801
	水产养殖
	19

	2
	3

	合计
	28

	3
	4

	环境与植物保护学院

	071005
	微生物学
	14

	2
	4

	071012
	生态学
	11

	4
	3

	083002
	环境工程
	6

	1
	1

	090123
	分子植物病理学（博）
	9

	4
	2

	090127
	作物害虫学（博）
	3

	0
	1

	090401
	植物病理学
	7

	2
	2

	090402
	农业昆虫与害虫防治
	3

	0
	1

	090403
	农药学
	5

	1
	1

	090703
	森林保护学
	4

	0
	1

	合计
	62

	14
	16

	机电工程学院
	082801
	农业机械化工程
	5

	2
	2

	合计
	5

	2
	2

	旅游学院
	050211
	外国语言学及应用语言学
	11

	4
	3

	120203
	旅游管理
	16

	5
	4

	合计
	27

	9
	7

	所属单位
	专业代码
	专业名称
	2010年实际招生人数（945人）
	2011年拟接受推免生人数

	学术型学位
	专业学位
	其中推免生
	学术型学位
	专业学位

	农学院
	071008
	发育生物学
	5

	0
	1

	071010
	生物化学与分子生物学
	23

	3
	4

	090101
	作物栽培学与耕作学（博）
	10

	2
	2

	090102
	作物遗传育种学（博）
	24

	3
	4

	090120
	植物分子遗传学（博）
	7

	1
	1

	090121
	种质资源学（博）
	8

	0
	1

	090122
	农业生物技术（博）
	15

	2
	2

	090124
	橡胶学（博）
	4

	0
	1

	090125
	能源植物（博）
	3

	1
	1

	090301
	土壤学
	6

	0
	1

	090302
	植物营养学
	6

	1
	1

	090503
	草业科学
	5

	2
	1

	090701
	林木遗传育种
	3

	0
	1

	090702
	森林培育
	3

	1
	1

	090705
	野生动植物保护与利用
	6

	1
	1

	合计
	128

	17
	23

	人文传播学院
	050101
	文艺学
	11

	4
	2

	050108
	比较文学与世界文学
	7

	3
	2

	　合计
	18

	7
	4

	社科中心
	010102
	中国哲学
	6

	1
	1

	010103
	外国哲学
	4

	0
	1

	　合计
	10

	1
	2

	食品学院
	083201
	食品科学
	12

	2
	2

	097203
	农产品加工及贮藏工程
	14

	2
	2

	合计
	26

	4
	4

	土建工程学院
	081401
	岩土工程
	9

	4
	2

	合计
	9

	4
	2

	外国语学院
	050201
	英语语言文学
	13

	4
	3

	合计
	13

	4
	3

	信息学院
	070104
	应用数学
	7

	2
	1

	081001
	通信与信息系统
	15

	5
	3

	081002
	信号与信息处理
	6

	4
	2

	081203
	计算机应用技术
	10

	4
	2

	　合计
	38

	15
	8

	艺术学院
	050403
	美术学
	10

	3
	2

	　合计
	10

	3
	2

	园艺园林学院
	071001
	植物学（博）
	16

	3
	3

	090126
	南药学 （博）
	5

	2
	1

	090201
	果树学
	7

	2
	1

	090706
	园林植物与观赏园艺
	17

	7
	3

	　合计
	45

	14
	8

	政治与公共管理学院
	490100
	公共管理硕士

	48
	0

	030201
	政治学理论
	6

	3
	1

	030204
	中共党史
	4

	0
	1

	030501
	马克思主义基本原理
	4

	2
	1

	030503
	马克思主义中国化研究
	4

	2
	1

	030505
	思想政治教育
	14

	7
	3

	合计
	32
	48
	14
	7

    注：学部内相关学科硕士点接收推免生预分配指标可以互相调整。

附件3
海南大学

2011年推荐免试攻读硕士学位研究生申请表
	申请类别
	□本校 □外校
	申请资格类型
	□学术型  □专业学位

	姓    名

	性别

	身份证号

	所在学院

	所学专业

	联系电话

	志愿
	申请学校
	专业一
	专业二
	是否服从专业调剂

	专业名称
	类型
	专业名称
	类型

	第一

	□ 学 术 型

□ 专业学位

	□ 学 术 型

□ 专业学位

	第二

	□ 学 术 型

□ 专业学位

	□ 学 术 型

□ 专业学位

	获奖情况（可加页）

	发表论文或其它研究活动情况

	自　荐　信

（请介绍你的学习情况、曾参与过的科研工作、科研学术兴趣以及其他对于申请成功有参考价值的内容）

	“我保证提交信息的真实性和准确性。如果我提交的信息不真实或不准确，我同意海南大学取消我的申请或推免生资格。”

申请人签名：                      日期：         年       月       日

	学院推荐意见：

该同学所学专业同年级共有      人，其前三年的加权成绩为     ，综合排名
为    （　　　%），其中奖励加分（T）为      ，CET-4成绩为　　　　。经学院推免生工作小组研究，同意该同学推荐（□本校 □外校）参加（□学术  □专业学位）型推免。

负责人签名            公章

	教务处审核意见：

负责人签名             公章

	学校推免生工作小组意见：

公章              日期

	学校研究生招生工作小组意见：

                                  公章              日期

注：1.此表须用A4纸正反打印（一式两份）。

2.申请推荐外校资格，专业志愿可暂时不填写，学校名称可根据自身情况变更。

附件4
海南大学各学院推免申请学生名单汇总表

学院名称：（公章）                                                                   填表日期：         年     月     日

	排序
	姓名
	学号
	性别
	专业名称
	前三年平均绩点（成绩）
	CET4成绩
	是否有违纪违法记录
	是否有重修重考记录
	加分（T）
	综合成绩（P0+T）
	综合排名

（P）
	申请学校
	申请专业一
	申请专业二
	学术型或专业学位

	P1
	P2
	P3
	加权成绩(P0)

       学院推名小组组长签字：
附件5                    学院外推学生名单汇总表

学院名称（公章）：                                    填表日期：     年     月     日
	姓名
	学号
	学院
	本科专业
	申请单位
	申请专业
	类型(学术型或专业学位)
	学校类型（985、211或普通高校）

	合计
	学校分配的指标:学术型:   人,专业学位:    人。实际外推：学术型:   人,专业学位:    人。

学院推名小组组长签字：          学院联系人:            移动电话:               公示的时间及地址:
附件6             校外单位拟接收我校2011年推免生汇总表
学院名称（公章）：                                    填表日期：     年     月     日
	姓名
	学号
	学院
	本科专业
	接收单位
	接收专业
	学术型或专业学位
	学校类型（985、211或普通高校）
	学生签名

制表人：                                           学院推名小组组长签字：

附件7
海南大学推荐免试攻读
硕士学位研究生工作进程安排表
	截止日期
	工作内容
	备注

	9月10日
（周五）
	符合基本条件的学生向学院递交申请表。

	9月13日
（周一）
	学院对提交申请的学生完成资格审查，按分配的指标确定具有推免资格的学生名单和外推学生名单,并进行7天公示。同时将相关名单报学校推免生办公室和学校研究生招生办公室。
	公示期从13日10：00至19日10：00止

	9月14日至9月30日
	学校推免生工作小组办公室为推荐外校的学生签署推免意见和出具相关证明函件。

	9月23日
（周四）
	硕士点所在学院推免生工作小组确定并公布第一批参加本学院硕士点复试的本校推免生名单。
	应通知到每位复试学生

	10月11日
（周一）
	各学院完成本学院硕士点学生第一批复试考核工作，并将复试结果报学校研究生招生办。

	10月14日
（周四）
	研究生招生工作小组研究确定第一批拟录推免生名单，并进行7天公示。
	公示期从14日10：00至20日10：00止

	10月18日

上午
（周一）
	各学院完成推荐外校拟录接收函件的收集工作，截止至18日10：00。

	10月18日

下午
（周一）
	各学院汇总外校拟录接收函，并在18日15：00前报学校推免生工作领导小组办公室。学校研究生招生工作小组对未完成的推免指标进行二次分配。

	10月19—21日
	各学院组织符合条件的学生报名，完成第二批学生的复试考核工作，并将结果报研究生招生办。

	10月22日
（周五）
	研究生招生工作小组研究确定第二批拟录推免学名单，并予以7天公示。学校推免生工作小组最终研究确定推免生名单，并报省主管部门审批。
	公示期从22日10：00至28日10：00止

	10月25日
（周一）
	学生领取推免生网上报名校验码并登陆中国研究生招生信息网进行网上报名。
	以学院为单位到研招办领取

注：如全国推免生工作的时间安排或全国研究生招生考试时间发生变化则本通知相关时间作相应调整。
PAGE
－1－

_1313432018.unknown

_1345300318.unknown

_1345786688.unknown

_1313432031.unknown

_1313432000.unknown